АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 21 марта 2023 года
№ 114
г.Мезень Архангельской области

	О проведении конкурса детских рисунков
 «Охрана труда. Безопасная работа – счастливая работа» на территории Мезенского муниципального округа

В целях формирования у подрастающего поколения понимания значимости безопасности труда, сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, развития творческих способностей и любознательности у детей, привлечения внимания общественности к проблемам производственного травматизма и его профилактике, начиная с детского возраста, формирования внимательного отношения подрастающего поколения к вопросам безопасности труда и сохранения своего здоровья:

1. Провести конкурс детских рисунков «Охрана труда. Безопасная работа – счастливая работа» на территории Мезенского муниципального округа  (далее - Конкурс) в период с 16  по 25  апреля  2023 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения конкурса детских рисунков «Охрана труда. Безопасная работа – счастливая работа» на территории Мезенского муниципального района (Приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета с правами конкурсной комиссии. (Приложение №2).

4.  Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Мезенского муниципального округа.

5.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Мезенского

муниципального  округа                                                                В.А. Авдеев
Направлено: дело, членам рабочей группы, МБУК «Мезенская библиотечная система», управление образования, отдел по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ, территориальные отделы.

                                                                                                  Приложение № 1
Утверждено
распоряжением администрации

                                                                                Мезенского муниципального округа
                                                                      от 21.03.2023 № 114

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе детских рисунков и поделок

«ОХРАНА ТРУДА. БЕЗОПАСНАЯ РАБОТА – СЧАСТЛИВАЯ РАБОТА»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса детских рисунков и поделок  «Охрана труда. Безопасная работа – счастливая работа», приуроченному ко  Всемирному дню охраны труда - 28 апреля. (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях формирования у подрастающего поколения понимания значимости безопасности труда, сохранения жизни и здоровья работников, в процессе трудовой деятельности, реализации творческих способностей детей.

1.3. Организатор конкурса – администрация Мезенского муниципального округа, МБУК «Мезенская библиотечная система», Управление образования.

2. Задачи конкурса

2.1. Привлечение внимания общественности к проблемам производственного травматизма и его профилактике, начиная со школьной скамьи.

2.2. Формирование внимательного отношения подрастающего поколения к вопросам безопасности труда и сохранения здоровья, через творческую деятельность.

2.3. Воспитание у детей уважительного отношения к труду и охране труда.

3. Участники конкурса

3.1. Конкурс проводится среди юных жителей Мезенского муниципального округа Архангельской области в возрасте от 6 до 18 лет (далее участники Конкурса).

3.2. Для участников Конкурса определены три возрастные категории:

· 1 категория – в возрасте от 6 до 9 лет;

· 2 категория – в возрасте от 10 до 14 лет;

· 3 категория – в возрасте от 15 до 18 лет.

4. Номинации конкурса

4.1. «Безопасный труд родителей глазами детей».

4.2. «Безопасная работа – счастливая работа!».

5. Порядок, сроки проведения конкурса и определение

победителей конкурса

5.1. На Конкурс принимаются детские рисунки, поделки на тему охраны труда, которые могут отображать:

· различные профессии и специальности в процессе выполнения работы с применением спецодежды и других средств защиты;

· призывы работать безопасно для разных профессий;

· обеспечение правил безопасности труда в школе при проведении уроков информатики, труда, физкультуры, химии, физики;

· охрану труда родителей, трудящихся на рабочих местах с наличием вредных и опасных факторов, в том числе травмоопасности.

5.2. Срок проведения конкурса

Творческие работы принимаются в библиотеках Мезенского района или направляются в Мезенскую детскую библиотеку (164750 г. Мезень, пр. Советский, д.35) любым удобным способом  не позднее  15 апреля 2023 года.

Выставка творческих работ будет оформлена в фойе детской  библиотеки на 2 этаже с 16 апреля по 25 апреля.

Подведение итогов 25 апреля 2023 года.

5.3. Смотровая комиссия определяет победителей по каждой номинации Конкурса в возрастных категориях.

5.4. Победители Конкурса в каждой номинации и соответствующей возрастной категории определяются простым большинством голосов от общего числа присутствующих членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии (в его отсутствие голос заместителя председателя Комиссии).

5.5. Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем и секретарем Комиссии.

6. Требования к конкурсным работам.

6.1. К участию в Конкурсе допускаются детские рисунки не менее формата А4 (210Х290) и не более А3(420Х580), которые могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.), исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, гуашь, пастель, мелки, цветные карандаши, фломастеры, смешанная техника и т.д.) и отвечающие тематике Конкурса.

6.2. К участию в Конкурсе допускаются детские поделки, которые могут быть выполнены из любого материала (пластилин, глина, ткань, дерево и т.д.) и отвечающие тематике Конкурса.

6.3. Конкурсная работа должна сопровождаться краткой информацией об авторе и работе  (с оборотной стороны работы или с пояснительной запиской для поделок):

· наименование номинации Конкурса;

· фамилия, имя (без сокращений) и возраст (дата рождения) автора;

· наименование образовательной организации, класс;

· что изображено на рисунке (связь рисунка с проводимым конкурсом).

6.4. Не допускается свертывание и сгибание работ.

7. Критерии оценки конкурсных работ.

7.1. Детские работы участников конкурса оцениваются по следующим критериям:

· соответствие требованиям Конкурса;

· соответствие работы заявленной номинации, глубина раскрытия содержания средствами изобразительного искусства, художественная выразительность;

· работа должна отражать идею о необходимости знаний детьми и подростками правил охраны и безопасности труда, раскрывать причины несчастных случаев, пропагандировать способы безопасного труда и нормы безопасности жизнедеятельности;

· аккуратность выполнения конкурсной работы и оформления;

· уровень мастерства и качества исполнения, оригинальность художественного исполнения и художественная ценность рисунка, плаката.

8. Итоги проведения конкурса

8.1. По результатам конкурса определяются победители, занявшие I место, II место и III место в конкурсе по каждой номинации и трем возрастным категориям.

8.2. Участники, занявшие по итогам конкурса I, II и III места, награждаются дипломами I, II и III степени Администрации Мезенского муниципального округа и призами.

8.3. Результаты Конкурса, а также работы участников Конкурса будут опубликованы  на официальном сайте администрации Мезенского муниципального округа, сайте МБУК «Мезенская библиотечная система», в социальных сетях.

8.4. Педагоги (иные лица) под чьим руководством были выполнены работы, занявшие первые места, награждаются благодарственными письмами главы Мезенского муниципального округа Архангельской области.

_____________________

                                                                                                  Приложение №2
Утверждено

распоряжением администрации

                                                                                Мезенского муниципального округа

                                                                      от 21.03.2023 № 114
Состав
комиссии по проведению конкурса детских рисунков

 «Охрана труда. Безопасная работа – счастливая работа» на территории

Мезенского муниципального округа
	Председатель комиссии:

	Тараканова Ольга Юрьевна

	- заместитель главы Мезенского муниципального округа -  руководитель аппарата;

	Члены комиссии:

	Антипин Виталий Александрович
	- ответственный секретарь административной комиссии Мезенского муниципального округа;
(секретарь комиссии)

	Горбачева Надежда Вадимовна
	- консультант  управления образования администрации Мезенского муниципального округа;

	Верхоломова Антонина Валентиновна

	- директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Мезенская библиотечная система» (по согласованию);

	Лочехина Ольга Александровна
	- заведующая Мезенской детской библиотекой (по согласованию);

	Нечаева Ольга Николаевна

	- председатель координационного совета профсоюзных организаций Мезенского района (по согласованию);

	Петрова Наталья Рудольфовна
	- заместитель начальника управления – начальник отдела культуры и искусства управления культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Мезенского муниципального округа;

	Тярин Александр Александрович
	- художник (по согласованию).

___________________